

**Reconstrucția acoperisului  
atelierului de instruire pe terenul  
cu nr cadastral 53012404727.02  
din str Chisinaului nr 9 or  
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Reconstrucția acoperisului atelierului de instruire pe terenul cu nr cadastral  
53012404727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**

Valoarea de deviz 124 155,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
1	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (ATENȚIE tratamentul lemnariei are loc pe data coordonată cu beneficiarul)	100m2	2,680	1 465,81 369,72	3 928,36 990,86
2	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme. . (ATENȚIE Tratamentul are loc pe data coordonată cu beneficiarul)	100m2	2,680	1 019,43 164,32	2 732,08 440,39
3	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe..(ATENȚIE Tratamentul are loc pe data coordonată cu beneficiarul)	m3	24,000	287,94 44,20	6 910,56 1 060,80
4	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Atenție tratamentul are loc pe data coordonată cu beneficiarul)	m3	24,000	46,16 8,84	1 107,84 212,16

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>14 678,84 2 704,21</b>
		<b>2. Bare de protecti montata pe acoperis in panta la cota 9.000 (fila 23 din proiect )</b>				
5	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada( confectionarea barei de protectie conform proiectului , monataea la cota 9.000 paralel cu montarea invelitoarei din tabla ondulata de catre beneficiar)	kg	628,550	39,24 10,92	24 664,83 6 863,69
6	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,630	236,86 124,30	149,22 78,31
7	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,630	465,87 198,67	293,50 125,16
8	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	30,000	79,10 41,60	2 373,00 1 248,00
		<b>Total Bare de protecti montata pe acoperis in panta la cota 9.000 (fila 23 din proiect ) Inclusiv salariu</b>				<b>27 480,55 8 315,16</b>
		<b>3. Scara 1Rampa R1</b>				
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	8,750	161,20 161,20	1 410,50 1 410,50
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	1,900	46,52 44,72	88,39 84,97

1	2	3	4	5	6	7
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,500	499,88 51,48	3 749,10 386,10
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	7,500	1 701,75 200,20	12 763,10 1 501,50
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	37,300	102,31 62,40	3 816,17 2 327,52
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp ( 8 A III pas 150*x50 )	kg	79,990	30,31 2,34	2 424,29 187,20
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2 cm)	m2	8,200	85,65 36,40	702,33 298,48
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-8,200	28,63 12,48	-234,79 -102,34
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( placa de ceramogranit antiderapanta grosime 24 mm)	m2	11,650	735,03 130,00	8 563,13 1 514,55
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,500	125,98 88,40	566,90 397,80
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format	m2	4,500	432,06 127,40	1 944,29 573,30

1	2	3	4	5	6	7
		cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor ( placa cu piatra artificiala grosime 8 mm)				
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placa de beton striat)	m2	11,650	239,30 30,99	2 787,79 361,04
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	17,600	556,70 46,80	9 797,92 823,68
		<b>Total Scara 1Rampa R1 Inclusiv salariu</b>				<b>48 379,12 9 764,30</b>

	Total	lei	90 538,51
	CAS	24,00 %	4 988,08
	Cheltuieli de transport	3,00 %	2 006,45
	Total 1	100,00 +	97 533,04
	Cheltuieli de regie	4,00 %	3 901,32
	Total 2	100,00 +	101 434,36
	Beneficiu de deviz	2,00 %	2 028,69
	Total 3	100,00 +	103 463,05
	TVA	20,00 %	20 692,61
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>124 155,66 20 783,67</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Reconstructia acoperisului  
atelierului de instruire pe terenul  
cu nr cadastral 53012404727.02  
din str Chisinaului nr 9 or  
Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reconstructia acoperisului atelierului de instruire pe terenul cu nr cadastral  
53012404727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**

**Valoarea de deviz 124 155,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,300	52,00	327,600
2.	7123010010200	Betonist	h-om	25,875	52,00	1 345,500
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,200	52,00	166,400
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,000	52,00	1 248,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	39,165	52,00	2 036,580
6.	7129020012800	Pavator	h-om	6,759	52,00	351,468
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	10,125	52,00	526,500
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	29,493	52,00	1 533,636
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,913	52,00	203,476
10.	7212030022700	Sudor	h-om	6,285	52,00	326,820
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	135,264	52,00	7 033,728
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,425	52,00	386,100
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,569	52,00	1 173,588
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,184	52,00	9,568
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,004	52,00	2 704,208
16.	9312040019600	Sapator	h-om	27,125	52,00	1 410,500
<b>Total manopera</b>						<b>20 783,67</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,091	12,00	193,092
2.	1212121212121	apa	m3	7,637	18,00	137,466
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,625	350,00	3 018,750
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,364	350,00	127,400
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,058	350,00	20,300
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,443	350,00	155,050
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,048	15,00	0,720
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,034	4 700,00	159,800

9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,146	4 700,00	686,200
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,003	4 700,00	14,100
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,012	4 700,00	56,400
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	323,000	0,30	96,900
13.	2010237318750	Distantieri	buc	23,997	1,00	23,997
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,730	130,00	484,900
15.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	56,880	27,00	1 535,760
16.	2236309800	Confectii metalice diverse balustrada	kg	628,550	27,00	16 970,850
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,296	20,00	5,920
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	34,720	26,00	902,720
19.	2320187315789	Decofrol	kg	4,476	27,00	120,852
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,276	50,00	163,800
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,395	55,00	21,725
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,708	70,00	539,560
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	222,440	23,00	5 116,120
24.	24302261000001	Fuga	kg	4,980	30,00	149,400
25.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	18,000	6,00	108,000
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	139,600	27,00	3 769,200
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	18,640	2,50	46,600
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	145,281	2,50	363,202
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	153,780	2,50	384,450
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	10,485	5,00	52,425
31.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	11,825	150,00	1 773,750
32.	26611128008700	( placa de ceramogranit antiderapanta grosime 24 mm)	m2	12,000	550,00	6 600,000
33.	2663102100000	Beton	m3	7,803	1 300,00	10 143,900
34.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,289	0,00	0,000
35.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	47,182	4,20	198,164
36.	26701122030800	placa cu piatra artificiala grosime 8 mm)	m2	4,725	250,00	1 181,250
37.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,400	27,00	10,800
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,865	22,00	41,030
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,800	22,00	17,600
40.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	17,600	500,00	8 800,000
41.	287312200994100	Plase sudate ( 8 A III pas 150*x50 )	kg	80,790	27,00	2 181,330
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,434	30,00	103,020
43.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,056	55,00	58,080
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,143	55,00	172,865
45.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,190	0,80	8,952
46.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,190	0,60	6,714
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,186	50,00	9,300
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,119	20,00	22,380
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,233	200,00	46,600
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,788	7,00	47,516
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,878	18,00	15,804
52.	4100126202818	Apa	m3	0,940	18,00	16,920
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>66 881,65</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,233	500,00	116,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,150	55,00	173,250
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,000	2,00	900,000

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,575	100,00	157,500
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,048	70,00	3,360
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,829	35,00	29,015
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,194	35,00	6,790
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,746	100,00	174,600
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,500	37,00	166,500
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,109	70,00	7,630
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,875	500,00	937,500
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,542	370,00	200,540
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 873,19</b>

Total	lei	90 538,51
CAS	24,00 %	4 988,08
Cheltuieli de transport	3,00 %	2 006,45
Total 1	100,00 +	97 533,04
Cheltuieli de regie	4,00 %	3 901,32
Total 2	100,00 +	101 434,36
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 028,69
Total 3	100,00 +	103 463,05
TVA	20,00 %	20 692,61

**Total deviz:**

**124 155,6**

**6**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia acoperisului atelierului de instruire pe terenul cu nr cadastral 53012404727.02 din str Chisinaului nr 9 or Hincesti**      **Investitor Scoala Profesionala**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperis</b>				
1	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (ATENTIE tratamentul lemnariei are loc pe data coordonata cu beneficiarul)	100m2			1 465,81 369,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	52,00	369,724
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	27,00	1 080,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	500,00	5,037
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	370,00	11,045
2	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. . (ATENTIE Tratamentul are loc pe data coordonata cu beneficiarul)	100m2			1 019,43 164,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,324
	1212121212121	apa	m3	0,7900	18,00	14,219
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	27,00	162,000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	23,00	529,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	55,00	2,196
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	26,00	104,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	500,00	11,567
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	100,00	11,418
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	370,00	20,709
3	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe..(ATENTIE Tratamentul are loc pe data coordonata cu beneficiarul)	m3			287,94 44,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	52,00	44,200
	1212121212121	apa	m3	0,2300	18,00	4,140
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	27,00	45,900
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	23,00	154,100
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,660
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	26,00	26,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	500,00	2,500
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	370,00	4,440
4	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. .(Atentie tratamentul are loc pe data coordonata cu beneficiarul)	m3			46,16 8,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	52,00	8,840
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	27,00	36,450
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	370,00	0,370
		<b>2. Bare de protecti montata pe acoperis in panta la cota 9.000 (fila 23 din proiect )</b>				
5	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada( confectionarea barei de protectie conform proiectului , monataea la cota 9.000 paralel cu montarea invelitoarei din tabla ondulata de catre beneficiar)	kg			39,24 10,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,880

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,520
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2236309800	Confectii metalice diverse balustrada	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,275
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	7,00	0,056
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	70,00	0,700
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,050
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,240
6	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			236,86
						124,30
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,305
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	70,00	109,222
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	20,00	2,190
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	15,00	1,143
7	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			465,87
						198,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	52,00	198,673
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,00	260,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	20,00	7,206
8	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			79,10
						41,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	52,00	41,600
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,350
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 700,00	0,470
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,350
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 700,00	1,880
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	30,00	0,450
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15,0000	2,00	30,000
		<b>3. Scara 1Rampa R1</b>				
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			161,20
						161,20
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,00	161,200
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			46,52
						44,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	52,00	44,720
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			499,88
						51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,100
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...	m3			1 701,75
						200,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,00	179,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,800
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 352,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,826
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,00	22,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,000
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai	m2			102,31
						62,40

1	2	3	4	5	6	7
		pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,600
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,249
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,180
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,240
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,600
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,100
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	130,00	13,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	16,507
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 700,00	2,394
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,240
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp ( 8 A III pas 150*x50 )	kg			30,31 ----- 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,260
	287312200994100	Plase sudate ( 8 A III pas 150*x50 )	kg	1,0100	27,00	27,270
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,00	0,135
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	70,00	0,042
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2 cm)	m2			85,65 ----- 36,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,683
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	70,00	0,837
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			28,63 ----- 12,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,00	10,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	2,080
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	10,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	350,00	4,909
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,072
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,209
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	70,00	0,213
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 ( placa de ceramogranit antiderapanta grosime 24 mm)	m2			735,03 ----- 130,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,002
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,002
	26611128008700	( placa de ceramogranit antiderapanta grosime 24 mm)	m2	1,0300	550,00	566,524
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,010
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	30,00	9,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	35,00	1,574
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,421
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			125,98 ----- 88,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,128
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	35,00	0,140
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	70,00	0,560
19	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata	m2			432,06

1	2	3	4	5	6	7
		sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor ( placa cu piatra artificiala grosime 8 mm)				127,40
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	52,00	117,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,400
	26701122030800	placa cu piatra artificiala grosime 8 mm)	m2	1,0500	250,00	262,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	30,00	9,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	18,00	0,144
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	6,00	24,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,700
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,420
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placa de beton striat)	m2			239,30 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,169
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,821
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,253
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,742
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,309
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,000
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			556,70 46,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,800
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	500,00	500,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	7,00	0,700
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	55,00	3,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,750
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	70,00	1,750
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	12,00	2,400

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.